
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 92 / 2026

OGGETTO: TIROCINIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO NEL SETTORE "SERVIZI AL 
CITTADINO".  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL'ISTITUTO  FORMAZIONE 
OPERATORI AZIENDALI - IFOA DELLE FUNZIONI DI ENTE PROMOTORE 
PER  L'ATTIVAZIONE  DI  N.  1  TIROCINIO  EXTRACURRICULARE  -  CIG 
BA8BC50B2D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n.60 del 19.12.2025 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 
2026/2028 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028";

DELIBERE di G.C.:
- n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026/2028 E  
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  13  del  30.01.2026  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2026-2028";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Settore denominato “Servizi al Cittadino” con relativa assegnazione delle 
risorse;

VISTI:
- il decreto sindacale n. 15 del 30/09/2025 con il quale il Sindaco ha conferito alla dott.ssa Natascia 
Giomo  l'incarico  di  posizione  organizzativa  ad  Interim  del  Settore  “Servizi  al  Cittadino”  dal  01 
ottobre 2025 sino al 30 settembre 2026;

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 19/02/2026  avente ad oggetto 
“ATTIVAZIONE N.1 TIROCINIO EXTRACURRICOLARE PRESSO IL SETTORE "SERVIZI AL CITTADINO” la 
Giunta  Comunale  ha  approvato  l'attivazione  di  n.1  tirocinio  extracurriculare  presso  il  Settore 
"SERVIZI AL CITTADINO", demandando al responsabile del Settore gli adempimenti conseguenti;
RICHIAMATA:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la Legge Regionale n.17 del 01/08/2005 (artt.24-26) avente ad oggetto “Norme per la promozione  
dell'occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.960  del  30/06/2014  “Approvazione  delle  modalità  di  
attuazione del servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi dell'art.26  
ter comma 3 della Legge Regionale n.17 dell'1 agosto 2005 s.m.i”;
- la deliberazione di Giunta Regionale n.1172 del 21/07/2014 “Modifiche e integrazioni alla propria 
deliberazione  n.  960  del  30/6/2014 "Approvazione  delle  modalità  di  attuazione  del  servizio  di  
formalizzazione e certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi dell'art.26 ter comma 3 della Legge  
Regionale n.17 dell'1 agosto 2005 s.m.i";
-  la  Legge regionale  n.14 del  30/07/2015 riguardante la  “Disciplina  a  sostegno dell'inserimento  
lavorativo e dell'inclusione sociale delle persone in condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso  
l'integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari;
-  l'Accordo Conferenza Stato-Regioni  n.86 del  25/05/2017 “Accordo tra  il  Governo,  le  Regioni  e  
Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante. Linee guida in materia di tirocini  
formativi e di orientamento”, ai sensi dell’articolo 1, commi da 34 a 36 della legge 28 giugno 2012, 
n.92”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.1005 del 18/06/2019 “Legge Regionale n.17/2005 s.m.i -  
Disposizioni di prima attuazione di quanto previsto dalla Legge Regionale n.1/2019 in materia di  
tirocini”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.1143 del 08/07/2019 “Legge Regionale n.17/2005 s.m.i -  
Disposizioni di prima attuazione di quanto previsto dalla Legge Regionale n.1/2019 in materia di  
deroghe, quantificazione e ammissibilità della spesa dell'indennità dei tirocini”;
- la Determinazione Agenzia Regionale per il Lavoro n.1045 del 09/08/2019 “Valutazione in materia 
di  ripetibilità e corresponsione dell'indennità dei  tirocini  a favore delle persone di  cui  all'art.  24 
comma 6 della Legge Regionale n.17/2005 s.m.i”;
- la Delibera di Giunta Regionale n.2428 del 19/12/2019 “Approvazione delle operazioni presentate a  
valere sull'invito approvato con propria deliberazione n. 1822/2019. Inserimento al lavoro, inclusione  
sociale e autonomia, attraverso il lavoro, delle persone in condizioni di fragilità e vulnerabilità - L.R.  
n.14/2015”;

DATO ATTO  che, a tal fine, si rende necessario avvalersi del supporto di un ente accreditato del 
territorio per: 
- l'attivazione del tirocinio;
- l'elaborazione nonché la gestione dei documenti di tirocinio (progetto formativo, questionari di 
valutazione finale, registro presenze);
- la gestione dei rapporti con il Centro per l'Impiego;

VALUTATA,  quindi,  la  necessità  di  individuare  un  Ente  promotore  e  certificatore  del  corretto 
svolgimento del tirocinio;

DATO  ATTO che  è  possibile  effettuare  l'acquisizione  del  relativo  servizio  mediante  affidamento 
diretto in quanto di importo inferiore ad €uro 40.000,00;

RICHIAMATO:
- l'art.229 comma 2 del  D.Lgs.  n.36/2023 del  Codice dei  Contratti pubblici  ai  sensi  del  quale  le 
disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 2023;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'art.14 del D.lgs. n.36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea;
-  l’art.50,  comma 1,  lett. b)  del  D.lgs.  n.36/2023 che disciplina gli  affidamenti diretti di  importo 
inferiore a 140.000,00 €uro Iva esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici;
-  l'art.48  comma  3,  che  stabilisce  di  operare  in  deroga  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  come  previsto  dall'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  2019  n.145  del 
30/12/2018, trattandosi di importo della fornitura inferiore a € 5.000,00;

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto delle attività sopra elencate all'Istituto Formazione 
Operatori Aziendali di Reggio Emilia – IFOA – P.IVA e C.F. 00453310351, attivo nel settore dal 1971 in 
quanto ente accreditato per l’erogazione delle prestazioni e misure di politica attiva del lavoro in 
attuazione  del  piano  di  intervento  per  l’occupazione  regionale,  certificato  e  con  modello 
organizzativo basato su principi e logiche di trasparenza, etica e liceità;

RITENUTO  quindi di  attivare  presso  questo  Ente  n.1  tirocinio  extracurricolare  da  inserire  nel 
sopraccitato Settore per le attività amministrative connesse a Servizi Demografici ed Elettorale;

VISTA  la proposta contrattuale ricevuta dall'IFOA di Reggio Emilia per l’attivazione di un tirocinio 
Extracurriculare, tramite scambio di corrispondenza commerciale, assunta a prot.gen.n.20227 del 
6/10/2025;

PRECISATO che:
- il tirocinio avrà una durata di 6 mesi (non prorogabile) con un orario settimanale di 36 ore, definito 
dalla Responsabile del Settore;
- al tirocinante sarà corrisposta un'indennità mensile di partecipazione pari ad €uro 600,00 netti;
- tale indennità non comprende i contributi previdenziali poiché non sono previsti;
- sull'indennità che sarà corrisposta mensilmente gravano oneri IRAP pari all’8,5% a carico dell’Ente;
- la copertura Inail e la gestione delle pratiche di infortunio è a carico del Comune di Casalgrande;

RITENUTO  di non richiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria, né 
della garanzia definitiva, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.;

PRESO ATTO che:
- per gli affidamenti diretti fino a 5.000,00 €uro si può stipulare il contratto sulla base di un’apposita  
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai  sensi  e  per  gli  effetti del  D.P.R.  n.445/2000, 
anche  secondo  il  modello  del  documento  di  gara  unico  europeo  (DGUE),  dalla  quale  risulti  il  
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.80  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e 
speciale, ove previsti;
- in tale caso, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’art.32, comma 14, 
del Codice dei contratti pubblici, si deve consultare il casellario ANAC, verificare il documento unico 
di regolarità contributiva (DURC);
-  sulle  autodichiarazioni  devono  essere  fatti  i  controlli  previsti  dall’art.71,  comma  1,  del  D.P.R 
n.445/2000 smi;

ACQUISITA la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite presa visione del DURC on 
line Numero Protocollo INAIL_49142349 in corso di validità (scadenza validità 23/05/2026);
VERIFICATO che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il servizio di attivazione del tirocinio comporta una spesa di €uro 366,00 (iva al 22% inclusa), più  
€uro 16,00 quale  imposta di  bollo  prevista  per  ciascuna convenzione di  tirocinio attivata (il  cui 
impegno di spesa è in carico ad altro settore)  che l'ente provvederà a fatturare unitamente al costo 
di attivazione per un totale complessivo di €uro 382,00;
- gli oneri per il Comune di Casalgrande ammontano ad €uro 600,00 netti mensili - per 6 mesi - più 
oneri  IRAP  (pari  al  8,5%)  per  un  totale,  rispettivamente,  di  €uro  3.600,00  e  €uro  306,00  da 
prevedere sul Bilancio per esercizio finanziario 2026;
- la formazione generale e specifica in materia di sicurezza sul lavoro, in ottemperanza al D.Lgs. 
n.81/2008 e all’Accordo Stato-Regioni sarà a carico dell'Ente, salvo eventuali esigenze che dovessero 
emergere in corso d'opera;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art.107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

DATO  ATTO  che non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del settore nonché del procedimento;

DATO ATTO:
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.L. n.174/2012 convertito nella L. n.213/2012;
- che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.  –TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art.1, comma 821,  
della L. n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1) DI ATTIVARE, per le motivazioni illustrate in premessa, un tirocinio extracurriculare di 6 (sei) mesi 
presso il Settore “Servizi al Cittadino” a decorrere dal 16/03/2026 (indicativamente), con un orario 
settimanale di 36 ore, definito dalla Responsabile del Settore;

2)  DI  INDIVIDUARE quale  ente  promotore  del  tirocinio  per  il  Settore  “Servizi  al  Cittadino”  del 
Comune di Casalgrande, IFOA - Istituto Formazione Operatori Aziendali di Reggio Emilia (RE) – P.IVA e 
C.F. 00453310351;

3) DI PROCEDERE alla stipulazione dell’accordo contrattuale con IFOA per l’attivazione di un tirocinio 
extracurricolare ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, tramite scambio di corrispondenza commerciale;

4)  DI AUTORIZZARE la Sig.ra Salim Hajar (nata il 29/06/2001 CF: SLMHJR01H69I496R a   Scandiano 
(Prov. RE) e residente in Via Aldo Moro, 39 a Casalgrande Prov. RE) a svolgere un periodo di tirocinio  
retribuito presso il  Settore “Servizi  al  Cittadino” servizi  Demografici  ed elettorale per mesi  6  (sei) 
dall’effettiva  attivazione  del  tirocinio  (a  decorrere  indicativamente  dal  16/03/2026)  e  che  il  tutor 
individuato è la Responsabile del Settore;
5) DI ASSUMERE con il presente atto i seguenti impegni spesa per il periodo di 6 mesi, sul Bilancio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2026, con la seguente imputazione:
-  €uro 3.600,00  indennità di partecipazione al tirocinio sul cap. n.610110/5 ;
- €uro 306,00 IRAP pari all’8,5% dell'indennità di partecipazione al tirocinio sul cap. n.6701700/5;
- €uro 491,50 costi di attivazione del tirocinio sul cap.n.630220/00, di cui: € 366,00 (con iva) più €uro 
40,00 formazione (con iva) e €uro 70,00 (+ iva) spese per annullamento tirocinio a favore di IFOA, che 
presentano la necessaria disponibilità;

6) DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio personale per la comunicazione SaRE prima dell'inizio 
del tirocinio in via telematica sull’apposito portale della Regione;

7)  DI DARE ATTO che per la liquidazione dell'impegno relativo al costo di attivazione del tirocinio 
dell'importo di €uro 366,00 iva al 22% compresa e dell’impegno di €uro 40,00 iva al 22% compresa 
per la formazione , si procederà, senza ulteriori provvedimenti, su presentazione di regolare fattura 
o  documento  equipollente,  previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del 
responsabile del settore competente – CIG:BA8BC50B2D;

8) DI DARE ATTO altresì che:
-  non sussistono conflitti di  interesse,  in  relazione al  presente atto, in capo al  Responsabile del 
Settore nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.L. n.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
-  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art.1, comma 821,  
della L. n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9)  DI  OTTEMPERARE all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23  e  37  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 630220/0 2026 616 COSTI 

ATTIVAZIONE DEL 
TIROCINIO

IFOA ISTITUTO 
FORMAZIONE 
OPERATORI 
AZIENDALI

€491,50

Impegno 610110/5 2026 617 INDENNITA' 
PARTECIPAZIONE 
AL TIROCINIO

SALIM HAJAR €3.600,00

Impegno 6701700/5 2026 618 IRAP PARI 
ALL'8,5% 
DELL'INDENNITA' 
DI 
PARTECIPAZIONE 

SALIM HAJAR €306,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

AL TIROCINIO

 

Lì, 26/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


